
Организация Объединенных Наций A/C.4/58/SR.19

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят восьмая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
17 November 2003

Original: Russian

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

03-59721 (R)

*0359721*

Комитет по специальным политическим
вопросам и вопросам деколонизации
(Четвертый комитет)
Краткий отчет о 19-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 5 ноября 2003 года, в 10 ч. 00 м.

Председатель:  г-н Лёдель . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Уругвай)

Содержание
Пункт 84 повестки дня: Доклад Специального комитета по расследованию
затрагивающих права человека действий Израиля в отношении палестинского
народа и других арабов на оккупированных территориях



2

A/C.4/58/SR.19

Заседание открывается в 10 ч. 20 м.

Пункт 84 повестки дня: Доклад Специального
комитета по расследованию затрагивающих
права человека действий Израиля в отношении
палестинского народа и других арабов на
оккупированных территориях (A/58/155, A/58/156,
A/58/263, A/58/264, A/58/310, A/58/311)

1. Г-н Махендран (Шри-Ланка), Председатель
Специального комитета по расследованию затраги-
вающих права человека действий Израиля в отно-
шении палестинского народа и других арабов на
оккупированных территориях, внося на рассмотре-
ние доклад Специального комитета (A/58/311), го-
ворит, что в ходе недавно проведенной десятой
чрезвычайной специальной сессии Генеральной Ас-
самблеи, посвященной незаконным действиям Из-
раиля в оккупированном Восточном Иерусалиме и
на остальной части оккупированной палестинской
территории, отмечалось серьезное ухудшение си-
туации на этих территориях. За время, прошедшее
после поездки членов Специального комитета в
Египет, Иорданию и Сирийскую Арабскую Респуб-
лику в период с 13 по 24 июня 2003 года, обстанов-
ка еще больше обострилась. Указанная поездка
имела место через несколько дней после начала
осуществления предложенной «четверкой» «дорож-
ной карты», которая в определенной мере послужи-
ла основой для нового процесса, направленного на
достижение мира. Тогда некоторые официальные
лица, с которыми встретились члены Комитета, вы-
разили мнение, что происходящие исторические со-
бытия в конечном итоге приведут к тому, что изра-
ильский и палестинский народы будут жить как со-
седи в пределах границ двух международно при-
знанных государств. К сожалению, усилия по укре-
плению процесса осуществления «дорожной карты»
не принесли положительных результатов. Наоборот,
согласованное перемирие было нарушено в резуль-
тате новой волны насилия с обеих сторон, вклю-
чавшей нападения, акции террористов-смертников,
удары с вертолетов и заранее спланированные
убийства, что привело к многочисленным жертвам
среди ни в чем не повинных гражданских лиц,
включая женщин и детей, а также к разрушению
объектов инфраструктуры и сооружений.

2. В докладе Специального комитета отмечалось,
что попытки установить диалог с Государством Из-
раиль не увенчались успехом. Комитет также ука-
зал, что с учетом тяжелой ситуации израильским

властям пора обеспечить его членам доступ на ок-
купированные территории, с тем чтобы они могли
непосредственно ознакомиться с фактическим по-
ложением дел в области прав человека, а также вы-
яснить мнение правительства Израиля по этим во-
просам. Вместе с тем членам Комитета удалось
встретиться с рядом израильских граждан, которые
заявляли о своей приверженности сотрудничеству с
палестинцами.

3. Ситуация, связанная с расширением масшта-
бов военной оккупации палестинских территорий,
усугубилась из-за строительства «разделительной
стены». По оценкам палестинских источников, ее
сооружение повлечет за собой постепенную аннек-
сию около 55 процентов территории Западного бе-
рега, его центральной, западной и восточной час-
тей, включая долину реки Иордан, а также основ-
ные водные источники. На глазах международного
сообщества происходит постепенная аннексия в
пользу Израиля значительной части палестинских
территорий и формирование на них примерно
50 изолированных анклавов и зон, что нарушает
территориальную целостность Палестины. Возве-
дение этой стены приведет к тому, что Восточный
Иерусалим будет отрезан от ключевых сельскохо-
зяйственных и промышленных центров, таких, как
Калькилия и Тулькарм. Вследствие закрытия дорог,
введения комендантского часа на местах и увеличе-
ния числа передвижных контрольно-пропускных
пунктов тысячи палестинцев не могут добраться до
места своей работы, получить доступ к медицин-
ским учреждениям или отправить своих детей в
школу. Еще одним следствием увеличения масшта-
бов военной оккупации является возобновление
проводимой израильскими силами кампании раз-
рушения домов и уничтожения имущества. Так, во
время второй интифады на оккупированной терри-
тории было разрушено 3000 домов и еще
12 000 домов было серьезно повреждено. Недавно в
результате происшедшего в Рафахе инцидента изра-
ильские силы с использованием танков и бульдозе-
ров разрушили примерно 120 домов, оставив без
крова 1500 палестинцев.

4. Вследствие серьезного экономического кризи-
са на оккупированных территориях свыше
50 процентов палестинцев не имеют работы, а
60 процентов населения Западного берега и сектора
Газа находятся за чертой бедности. Число неиму-
щих возросло втрое и составляет почти 2 миллиона



3

A/C.4/58/SR.19

человек в настоящее время. Этот кризис также не-
гативно сказывается на возможности детей и сту-
дентов посещать учебные заведения всех уровней
образования. Резкое снижение уровня жизни пале-
стинцев на оккупированной территории сопровож-
дается увеличением показателей недоедания и
ухудшением состояния здоровья людей, поскольку
они не получают необходимой квалифицированной
медицинской помощи.

5. Израильские силы продолжают производить
аресты на всей оккупированной палестинской тер-
ритории. В настоящее время под стражей содержат-
ся приблизительно 5200 палестинцев, из которых
примерно 900–1200 человек находятся в заключе-
нии без предъявления обвинения по распоряжению
военных властей, и их права нарушаются.

6. Согласно оценкам, за весь период интифады
военнослужащими оккупационных сил было убито
примерно 2210 палестинских граждан, включая
422 ребенка, и еще 24 000 человек получили ране-
ния, а также при исполнении своих служебных обя-
занностей погибло 10 журналистов.

7. Аналогичная тенденция к ухудшению ситуа-
ции в области прав человека, особенно примени-
тельно к сферам образования и занятости, затраги-
вает и 50 000 сирийских арабов, проживающих на
оккупированных Голанах, и примерно 500 000 дру-
гих сирийцев, многие из которых являются бежен-
цами с оккупированных Голан.

8. Таким образом, Специальный комитет с сожа-
лением отмечает, что в течение рассматриваемого
периода положение в области прав человека пале-
стинцев и других арабов на оккупированных терри-
ториях резко ухудшилось, что обусловлено строи-
тельством «разделительной стены», политикой соз-
дания новых еврейских поселений, разрушением
объектов инфраструктуры и домов и уничтожением
имущества. Израиль как оккупирующая держава
обязан обеспечивать, чтобы нынешние условия
жизни палестинского народа и других арабов на ок-
купированных территориях не повлекли за собой
серьезной и необратимой гуманитарной катастро-
фы.

9. В заключение оратор заявляет, что необходимо
положить конец военной оккупации посредством
вывода войск, прекратить строительство «раздели-
тельной стены» и демонтировать уже возведенные
ее части, признать неотъемлемое право палестинцев

на родину, обеспечивать законные интересы Госу-
дарства Израиль в плане безопасности и остановить
нынешнюю волну насилия и добиться окончатель-
ного прекращения нападений, акций террористов-
смертников и репрессивных мер со стороны обеих
сторон. Кроме того, обеим сторонам настоятельно
рекомендуется вернуться за стол переговоров и в
полной мере осуществлять «дорожную карту». Сле-
дует также приветствовать предпринятые недавно
усилия по разработке альтернативных планов. Ме-
жду тем Специальный комитет в этих сложных ус-
ловиях должен продолжать свою работу, с тем что-
бы международное сообщество не забывало о своей
обязанности облегчать тяжелое положение пале-
стинцев и других арабов на оккупированных терри-
ториях.

10. Г-жа Насер (Наблюдатель от Палестины) го-
ворит, что сейчас, когда налицо ухудшение ситуа-
ции на оккупированной палестинской территории,
включая Иерусалим, становится как никогда оче-
видным, что этот важный вопрос имеет далеко
идущие политические, гуманитарные и социально-
экономические последствия не только для пале-
стинского народа, но и для ближневосточного ре-
гиона в целом. Таким образом, работу Специально-
го комитета следует рассматривать как часть усилий
международного сообщества по решению этой
весьма серьезной проблемы. Воздав должное Коми-
тету за проделанную им работу, оратор отмечает,
что в его докладе приводятся вызывающие тревогу
сведения и оценочные данные о тяжелом положе-
нии в области прав человека вследствие системати-
ческих нарушений прав гражданского населения
оккупирующей державой. Эти сведения подтвер-
ждаются в недавно опубликованном докладе Спе-
циального докладчика Комиссии по правам челове-
ка по вопросу о положении в области прав человека
на палестинских территориях, оккупируемых с
1967 года, который дополняет доклад Специального
комитета. Уже в течение более чем 36 лет Израиль,
оккупирующая держава, унижает, лишает прав соб-
ственности, подвергает наказанию и угнетает пале-
стинцев, обращаясь с ними как с людьми второго
сорта. Он продолжает грубо нарушать международ-
ное право, в том числе международное гуманитар-
ное право, и нормы в области прав человека. Он
также преднамеренно нарушает положения четвер-
той Женевской конвенции о защите гражданского
населения во время войны, Дополнительного про-
токола I к Женевским конвенциям, правил, содер-



4

A/C.4/58/SR.19

жащихся в приложении к Гаагской конвенции
1907 года, Устава Организации Объединенных На-
ций, Всеобщей декларации прав человека, Между-
народного пакта о гражданских и политических
правах, Международного пакта об экономических,
социальных и культурных правах, Конвенции о пра-
вах ребенка, а также других международно-
правовых документов, включая резолюции Гене-
ральной Ассамблеи и Совета Безопасности.

11. Страдания и лишения палестинского народа —
это не результат какого-либо не поддающегося кон-
тролю стихийного бедствия, а продукт имеющей
катастрофические последствия человеческой дея-
тельности, направленной на его покорение при по-
мощи военной оккупации, которая с годами превра-
тилась в одну из наиболее жестоких форм колони-
зации и оказывает определяющее воздействие на
все сферы жизни палестинцев. Чувства разочарова-
ния, страдания, гнева, опустошенности и отчаяния
толкают некоторых палестинцев на совершение
ужасных актов насилия против гражданских лиц в
Израиле. Такие акты достойны осуждения и явля-
ются безнравственными. Вместе с тем необходимо
учитывать, что причиной этих действий является
израильская оккупация. Она не может служить оп-
равданием таких действий, но ее существованием
можно объяснить их. Лишь получив представление
о коренных причинах этого явления, можно изы-
скать необходимое решение, которое должно быть
политическим, а не военным.

12. Действие четвертой Женевской конвенции
распространяется на все территории, оккупирован-
ные Израилем с 1967 года, включая Восточный Ие-
русалим. Это было неоднократно подтверждено Ге-
неральной Ассамблеей и Советом Безопасности, а
также участниками Конференции Высоких Догова-
ривающихся Сторон. В ее положениях предусмот-
рено, в частности, что покровительствуемые лица
имеют право на уважение их личности, чести, се-
мейных прав, религиозных убеждений, и с ними
всегда необходимо обращаться гуманно и защищать
их от любых актов насилия или запугивания; за-
прещены меры принуждения, а также убийства,
пытки, телесные наказания, увечья и всякое другое
грубое насилие над такими лицами, равно как и
коллективное наказание и всякие меры запугивания
или террора и репрессалии в отношении покрови-
тельствуемых лиц и их имущества, угон и депорти-
рование таких лиц и перемещение части граждан-

ского населения оккупирующей державы на окку-
пированную ею территорию, а также уничтожение
движимого или недвижимого имущества, являюще-
гося индивидуальной или коллективной собствен-
ностью частных лиц. Израиль, оккупирующая дер-
жава, грубо нарушал и продолжает нарушать все
эти положения, а также другие основополагающие
нормы и международно-правовые документы, со-
вершая военные преступления против палестинско-
го народа, указанные в статье 147 четвертой Женев-
ской конвенции, и нарушения, о которых говорится
в статье 85 Дополнительного протокола I к ней.

13. За последние три года Израиль, оккупирующая
держава, проводя свою военную кампанию, совер-
шил огромное число военных преступлений, актов
государственного терроризма и нарушений прав че-
ловека. С использованием тяжелого смертоносного
оружия Израиль продолжал совершать нападения на
палестинские города, деревни и лагеря беженцев,
которые влекли за собой значительные человече-
ские жертвы. С сентября 2000 года в результате
этих действий погибло более 2600 палестинцев,
многие из которых стали жертвами внесудебных
казней. Такие казни совершались в ходе нападений
на густонаселенные гражданские районы, в резуль-
тате которых погибло и получило ранения значи-
тельное число гражданских лиц, в том числе детей.

14. Оккупирующая держава продолжала задержи-
вать и заключать в тюрьмы тысячи людей. В на-
стоящее время в израильских тюрьмах томятся бо-
лее 6000 палестинцев, включая женщин и детей, ко-
торые содержатся в плохих условиях и доступ к ко-
торым со стороны семей и адвокатов крайне огра-
ничен. Оккупирующая держава также продолжала
разрушать дома и жилища и уничтожать имущест-
во, а также жизненно важную инфраструктуру,
включая водопроводы, линии электропередачи и ав-
томобильные дороги. Тысячи палестинцев вновь
лишились своего имущества и покинули свои места
проживания. В результате операции израильских
оккупационных сил в лагере беженцев в Рафахе бы-
ли разрушены сотни жилищ и почти 2000 палестин-
цев лишились крова.

15. Израиль также продолжал создавать незакон-
ные поселения на оккупированной палестинской
территории, а также на оккупированных сирийских
Голанах. Продолжалась практика конфискации и
аннексии земли как для строительства и расшире-
ния поселений на всей оккупированной территории,



5

A/C.4/58/SR.19

так и для возведения стены в экспансионистских
целях. Эта стена, которая расходится с линией пе-
ремирия 1949 года («зеленой линией»), проходит
вглубь палестинской территории, и ее строительст-
во, которое следует рассматривать в общем контек-
сте проводимой Израилем кампании создания коло-
ниальных поселений, сопряжено, кроме прочего, с
конфискацией тысяч дунамов принадлежащей пале-
стинцам земли, эксплуатацией и уничтожением
природных ресурсов, включая воду, и лишением
тысяч палестинцев средств к существованию. Оно
также приводит к изоляции тысяч гражданских лиц
и утрате доступа к сельскохозяйственным угодьям и
водным ресурсам. Возведение этой стены усугубило
и без того крайне сложную ситуацию, связанную со
свободой передвижения, вследствие серьезных ог-
раничений, введенных оккупирующей державой в
отношении движения людей и товаров, в том числе
товаров гуманитарного назначения, через оккупи-
рованную палестинскую территорию, включая Ие-
русалим. В течение продолжительных периодов
времени сотни тысяч палестинцев были лишены
доступа к своим рабочим местам, школам, меди-
цинским учреждениям и даже к продовольствию и
чистой питьевой воде. Указанные ограничения ска-
зались на доставке чрезвычайной гуманитарной
помощи нуждающимся в ней палестинцам. Посто-
янное осадное положение и ограничения также
привели к резкому экономическому спаду, оказав-
шему серьезное негативное воздействие на соци-
альный сектор и сферы здравоохранения и образо-
вания.

16. Вышеупомянутые незаконные политика и
практика Израиля имели катастрофические послед-
ствия для положения в области прав человека пале-
стинского населения. Израиль, оккупирующая дер-
жава, должна нести ответственность за все эти на-
рушения, преступления и акты жестокости, направ-
ленные против палестинского народа. Также необ-
ходимо добиться того, чтобы он юридически при-
знал применимость четвертой Женевской конвен-
ции и в полной мере выполнял ее положения, а
также присоединился к другим соответствующим
нормативным и международно-правовым докумен-
там. Соблюдение Израилем норм международного
права, начиная с полного прекращения военной
кампании против палестинского народа, позволит
создать реальные условия для возобновления пере-
говоров между сторонами в целях прекращения ок-
купации и достижения окончательного урегулиро-

вания проблемы, и роль и поддержку международ-
ного сообщества в этой связи трудно переоценить.

17. Г-н Мекдад (Сирия) говорит, что любые по-
пытки принизить роль Специального комитета
лишь подталкивают Израиль к тому, чтобы он про-
должал отказывать палестинскому народу в осуще-
ствлении его законных прав. Прошло уже 35 лет с
момента учреждения Специального комитета, а Из-
раиль по-прежнему отказывается сотрудничать с
ним. И это неудивительно, поскольку Израиль про-
должает проводить политику оккупации арабских
земель и нарушения прав человека на оккупирован-
ных территориях, включая сирийские Голаны, соз-
давать и расширять на них незаконные поселения,
хищнически эксплуатировать их природные ресур-
сы и постепенно иудеизировать местное население.

18. Почти полмиллиона сирийцев на оккупиро-
ванных Голанах все еще ожидают возможности воз-
вратиться в свои дома. Израиль по-прежнему отка-
зывается прислушаться к голосу международной
общественности и игнорирует призывы положить
конец своей экспансионистской политике. В по-
следнее время он развернул новую кампанию по
увеличению числа поселений на Голанских высо-
тах, и даже создал комитет по организации строи-
тельства примерно 600 новых жилых домов. В
кнессете вынесен на рассмотрение проект закона,
призванный закрепить оккупацию Голанских высот.
Руководство Израиля должно понимать, что угнете-
ние не может продолжаться вечно; оккупированные
Голаны являются неотъемлемой частью Сирии и
непременно будут ей возвращены вне зависимости
от того, насколько прочным будет режим оккупа-
ции.

19. В рассматриваемом докладе Специального ко-
митета приводятся факты, свидетельствующие об
усилении страданий населения оккупированных
территорий, увеличении численности лиц, содер-
жащихся в израильских тюрьмах, и ужесточении
практики попрания прав человека на этих террито-
риях. Израиль хочет переписать заново всю исто-
рию этого региона и заменить арабские учебные
программы программами на иврите с целью лишить
арабов чувства самобытности и их национальной
принадлежности. В результате чинимых Израилем
препятствий сирийцы не могут посещать свои дома
и семьи и даже принимать участие в похоронах
родных и близких. Израиль продолжает наносить
ущерб окружающей среде, выкорчевывая деревья,



6

A/C.4/58/SR.19

поджигая леса и отводя плодородные земли под из-
раильские поселения. Он не только использует вод-
ные ресурсы для этих поселений, но и экспортирует
их в нарушение международного права. Израиль
продолжает проводить политику конфискации зе-
мель и подавления основных свобод в рамках мер
по деарабизации Голанских высот.

20. Оккупированные палестинские территории
превращаются в зону настоящих военных действий,
в результате которых гибнут тысячи палестинцев.
Варварские акции, проводимые Израилем, подры-
вают усилия международного сообщества, направ-
ленные на достижение мира на Ближнем Востоке, и
приводят к эскалации напряженности в этом регио-
не. Пытаясь отвлечь внимание от своих внутренних
неудач в плане обеспечения безопасности, прави-
тельство Израиля начинает угрожать расширением
своих агрессивных действий. В этой связи Сирия
проявляет сдержанность, но в то же время готова
защищать свою территорию. И все же следует пом-
нить о том, что военная сила не должна заменять
доводы разума.

21. Есть категория людей доброй воли, которые
все-таки надеются, что правительство Израиля пой-
дет на установление всеобъемлющего и справедли-
вого мира. Однако это правительство ужесточает
свою политику подавления палестинского народа,
возводя, в частности, на его территории раздели-
тельную стену. Несмотря на то, что Израиль не реа-
гирует на арабскую мирную инициативу, Сирия еще
раз подчеркивает, что всеобъемлющий и справедли-
вый мир должен основываться на мадридском ман-
дате, принципе «земля в обмен на мир» и соответ-
ствующих резолюциях международного сообщест-
ва.

22. Г-н Исса (Ливан), касаясь доклада Специаль-
ного комитета по расследованию затрагивающих
права человека действий Израиля в отношении па-
лестинского народа и других арабов на оккупиро-
ванных территориях, выражает признательность
Комитету за тщательную подготовку этого доклада
и задается вопросом, почему эту проблему прихо-
дится ежегодно обсуждать в отсутствие признаков
какого-либо сотрудничества со стороны Израиля. А
причина кроется лишь в том, что Израиль продол-
жает оккупировать арабские территории и не реаги-
рует на арабскую мирную инициативу, призываю-
щую к установлению справедливого и всеобщего
мира в регионе.

23. Благодаря осуществлению этой инициативы
ресурсы, в избытке расходуемые на военные цели,
можно было бы направить на достижение целей в
области развития, гарантирующие всем странам ре-
гиона достойные условия существования. Арабская
мирная инициатива открывает перед Израилем ши-
рокие возможности для того, чтобы вступить в но-
вую эру отношений со всеми арабскими государст-
вами, оставив трагическое прошлое позади. Однако
Израиль отвечает на эту инициативу продолжением
погромов и кровавых злодеяний на палестинских
территориях, ужесточением репрессий и поиском
новых способов уничтожения гражданского населе-
ния. Тем не менее Ливан надеется, что Израиль
воспользуется предоставленным ему шансом и бу-
дет следовать дорогой мира.

24. Г-н Хасан (Иордания) поддерживает содер-
жащиеся в докладе рекомендации и выражает несо-
гласие с тем, что Специальный комитет можно об-
винить в предвзятости. Если бы Израиль сотрудни-
чал с ним, то это позволило бы Специальному ко-
митету получить более полное представление о том
трудном положении, которое сложилось на местах.
Какой бы мрачной ни представлялась эта картина,
Иордания пытается сохранять надежду и оптимизм.
Единственным решением этого конфликта может
быть только установление справедливого мира на
основе осуществления резолюций 242 (1967), 338
(1973) и 1397 (2002) Совета Безопасности, соблю-
дения принципа «земля в обмен на мир» и осущест-
вления арабской мирной инициативы и «дорожной
карты» для Ближнего Востока. Поскольку стороны
не способны урегулировать конфликт самостоя-
тельно, возрастает роль честного посредника, кото-
рую выполняют Соединенные Штаты, действующие
при поддержке «четверки» и международного со-
общества в целом.

25. Женевские договоренности, по мнению Иор-
дании, свидетельствуют о твердой политической
приверженности палестинцев и умеренных изра-
ильтян решению, предусматривающему существо-
вание двух государств на основе концепции ближ-
невосточного мира, выдвинутой президентом Со-
единенных Штатов. «Дорожная карта» по-прежнему
представляет собой весьма серьезную основу для
урегулирования конфликта, приемлемую для всех
сторон.

26. К сожалению, Израиль продолжает причинять
своими действиями боль и страдания тем народам



7

A/C.4/58/SR.19

региона, которые живут в условиях израильской ок-
купации. Он по-прежнему нарушает основные пра-
ва человека палестинского народа и свои обязатель-
ства, вытекающие из четвертой Женевской конвен-
ции, совершает внесудебные казни палестинцев, не
отказывается от своей политики расширения посе-
лений и устанавливает ограничения и блокады, ко-
торые усугубляют и без того тяжелое экономиче-
ское положение палестинского народа. Израиль не-
сет ответственность за свои незаконные действия,
затрагивающие основные права палестинского на-
рода.

27. Правительство Иордании призывает Израиль
воздерживаться от угроз в адрес палестинского ру-
ководства и отказаться от возведения «разделитель-
ной стены», строительство которой фактически
предрешает итоги переговоров об окончательном
статусе. Израиль несет ответственность за разру-
шение не только инфраструктуры палестинской ав-
тономии, но и за уничтожение палестинских земель,
сельскохозяйственных угодий, лагерей беженцев,
водных ресурсов и средств к существованию пале-
стинского народа. Активные меры, предпринимае-
мые Израилем для обеспечения безопасности, нико-
гда не заменят собой в урегулировании этого кон-
фликта политический процесс. Как и все формы на-
силия, подобная политика подрывает доверие и
перспективы мира. В связи с этим Иордания еще
раз заявляет о том, что нападения, совершаемые са-
моубийцами, не только вредят палестинскому делу
и срывают мирный процесс, но и приводят к гибели
невинных гражданских лиц.

28. Для того чтобы взять под контроль ситуацию в
плане безопасности и приступить к осуществлению
положений, предусмотренных «дорожной картой»,
новому премьер-министру Палестины необходима
всесторонняя поддержка со стороны международ-
ного сообщества. В то же время для продвижения
политического процесса вперед всем сторонам не-
обходимо еще больше активизировать свои усилия.
Действия, предпринимаемые Израилем на сирий-
ских Голанах, также являются нарушением между-
народного права. Израиль должен отказаться от
проведения политики, предусматривающей расши-
рение незаконных поселений и введение жестких
экономических ограничений в отношении сирий-
ского населения в этом районе. Пришло время
предпринять решительные, позитивные и поступа-
тельные шаги, которые позволят использовать «до-

рожную карту» для продвижения мирного процесса
вперед.

29. Г-н Чоудхури (Бангладеш) говорит, что ни
один народ в мире не страдал так много и так долго,
как палестинцы, которые подвергаются повседнев-
ным унижениям, депортации и систематическим
преследованиям со стороны израильских властей.
Генеральная Ассамблея и Совет Безопасности в
своих резолюциях неоднократно подтверждали, что
Израиль обязан выполнять положения четвертой
Женевской конвенции, однако израильские власти
продолжают безнаказанно попирать права человека
палестинцев, в результате чего и без того тяжелое
положение переросло в подлинную гуманитарную
катастрофу.

30. Несмотря на осуждение международного со-
общества, правительство Израиля продолжает со-
оружать «разделительную стену», проходящую че-
рез палестинскую территорию, стремясь тем самым
предопределить итоги будущих переговоров о по-
стоянном статусе и сорвать планы построения жиз-
неспособного палестинского государства. По мне-
нию делегации Бангладеш, «стена безопасности» и
создание поселений на Западном берегу являются
серьезным препятствием на пути урегулирования
ситуации с созданием двух государств. Хотя Банг-
ладеш признает за всеми государствами региона
право жить в безопасности, Израиль не имеет права
прибегать к тем внесудебным мерам, которые отра-
жены в докладе Специального комитета.

31. Бангладеш вновь заявляет о своей полной под-
держке законного и неотъемлемого права палестин-
ского народа на создание суверенного и независи-
мого государства и поэтому требует полного и не-
замедлительного вывода израильских сил с терри-
тории палестинской автономии и возврата на пози-
ции, которые они занимали до сентября 2000 года.
По мнению делегации Бангладеш, оптимальный
путь к безопасности и стабильности как для изра-
ильтян, так и для палестинцев лежит через полити-
ческий процесс. Бангладеш призывает правительст-
во Израиля проявлять сдержанность и прекратить
свою нынешнюю военную деятельность, с тем что-
бы позволить Палестинской администрации при-
нять необходимые меры. Делегация Бангладеш счи-
тает, что полное и добросовестное осуществление
плана «дорожная карта» является оптимальным
способом мирного урегулирования конфликта.



8

A/C.4/58/SR.19

32. Г-н Ан-Неайми (Объединенные Арабские
Эмираты) говорит, что факты, приведенные в док-
ладе Специального комитета, наглядно свидетель-
ствуют об агрессивной политике, проводимой Из-
раилем на оккупированной палестинской террито-
рии. Сооружение Израилем «разделительной сте-
ны» представляет собой насильственную аннексию
земель и нарушает территориальную целостность
Палестины. На сирийских Голанах арабское населе-
ние подвергается унижениям и социально-
экономическому угнетению, а создание Израилем
все новых поселений направлено на иудаизацию
всех сторон жизни этого района. Можно только до-
гадываться, насколько пополнился бы список пре-
ступлений Израиля, отраженных в докладе Специ-
ального комитета, если бы Израиль позволил Спе-
циальному комитету посетить оккупированные тер-
ритории.

33. Объединенные Арабские Эмираты вновь заяв-
ляют о своей солидарности с палестинским народом
и арабским населением сирийских Голан и призы-
вают международное сообщество всеми возможны-
ми средствами добиваться прекращения израиль-
ской агрессии. Объединенные Арабские Эмираты
требуют предать международному правосудию из-
раильтян, совершивших военные преступления про-
тив палестинцев. Кроме того, делегация Объеди-
ненных Арабских Эмиратов требует, чтобы Израиль
осуществил все резолюции, касающиеся принципа
«земля в обмен на мир», возобновил мирный про-
цесс и освободил все оккупированные палестинские
и арабские земли.

34. Г-жа Баазиз (Алжир), подчеркивая объектив-
ный и четкий характер представленного доклада
Специального комитета по расследованию затраги-
вающих права человека действий Израиля в отно-
шении палестинского народа и других арабов на
оккупированных территориях и выражая благодар-
ность постоянным представителям Малайзии и Се-
негала при Отделении Организации Объединенных
Наций в Женеве за приверженность правому делу
арабов, живущих в условиях израильской оккупа-
ции, напоминает, что Специальный комитет остает-
ся единственным органом, призванным разоблачать
преступления и антигуманные действия Израиля на
оккупированных арабских территориях и должен
продолжать выполнять свой мандат при поддержке
международного сообщества, несмотря на система-
тические отказы Израиля обеспечить доступ членов

Специального комитета на оккупированные терри-
тории, до тех пор, пока не будет покончено с изра-
ильской оккупацией арабских земель и грубыми на-
рушениями Израилем прав человека.

35. Содержащаяся в докладе информация вновь
подтверждает, что положение в области прав чело-
века на оккупированных палестинских территориях
за прошедший год еще более ухудшилось в резуль-
тате вторжений израильских сил в палестинские го-
рода и других действий Израиля по отношению к
палестинцам, фактически свидетельствующих о
проводимой оккупирующей державой политике
апартеида. Характеризующаяся особой жестоко-
стью военная кампания Израиля против палестин-
ского народа и Палестинской администрации ис-
ключительно негативно сказалась на положении па-
лестинцев и привела к новому витку насилия. В ре-
зультате действий израильских оккупационных сил
в рассматриваемый период была разрушена значи-
тельная часть объектов инфраструктуры и жилого
фонда на оккупированных палестинских террито-
риях, имели место посягательства на сельскохозяй-
ственные угодья, были введены серьезные ограни-
чения на свободу передвижения грузов и людей,
включая международных сотрудников, занимаю-
щихся оказанием гуманитарной помощи, что имело
исключительно тяжелые последствия в гуманитар-
ной области, а также самым непосредственным об-
разом сказалось на положении палестинских бе-
женцев и оказании основных услуг и гуманитарной
помощи беженцам Ближневосточным агентством
Организации Объединенных Наций для помощи па-
лестинским беженцам и организации работ
(БАПОР). Международное сообщество должно по-
требовать, чтобы Израиль обеспечил беспрепятст-
венное осуществление Агентством своего мандата и
выполнил свои обязательства в связи с положения-
ми Конвенции 1946 года о привилегиях и иммуни-
тетах Организации Объединенных Наций.

36. Серьезную озабоченность международного
сообщества вызвал принятый в июле 2003 года за-
кон о гражданстве и въезде в Израиль, который
представляет собой еще одну форму расовой дис-
криминации и уже затронул большое число семей и
браков. Комитет Организации Объединенных Наций
по ликвидации расовой дискриминации потребовал
от Израиля отменить этот закон.

37. Делегация Алжира осуждает деятельность Из-
раиля по строительству поселений: Израиль неза-



9

A/C.4/58/SR.19

конно разместил более 400 000 израильских посе-
ленцев на оккупированных палестинских террито-
риях более чем в 200 поселениях, занимающих бо-
лее 8 процентов общей площади палестинских зе-
мель. Результатом этой кампании незаконного засе-
ления, конфискации палестинских земель и колони-
зации стали многочисленные нарушения норм меж-
дународного права и международного гуманитарно-
го права.

38. Возведение разделительной стены на оккупи-
рованных палестинских территориях является еще
одним военным преступлением Израиля против па-
лестинского народа, равносильным преступлению
против человечности, поскольку это лишает тысячи
палестинских граждан средств к существованию,
ведет к незаконной и фактической аннексии боль-
ших площадей оккупированных палестинских зе-
мель, таит в себе угрозу дальнейшего обнищания и
изоляции семей беженцев и нарушения территори-
альной целостности палестинской территории, а
также представляет собой прямую угрозу миру и
сводит на нет шансы на создание в будущем незави-
симого палестинского государства. В связи с этим
оратор цитирует доклад Специального докладчика
Комиссии по правам человека (A/CN.4/2004/6,
пункт 14), в котором возведение разделительной
стены квалифицируется как аннексия, или  — по
нормам международного права — завоевание, а
также серьезное посягательство на право палестин-
ского народа на самоопределение. Оратор призыва-
ет Израиль немедленно прекратить работы по воз-
ведению стены и разобрать то, что уже было по-
строено, и выполнить таким образом требование
Генеральной Ассамблеи, высказанное в ходе возоб-
новленной десятой чрезвычайной сессии.

39. Действия Израиля, оправдывающего оккупа-
цию им палестинских и сирийских территорий со-
ображениями самообороны, представляют собой
вопиющие нарушения прав человека и подрывают
все надежды международного сообщества и его
усилия в целях установления справедливого и все-
объемлющего мира на Ближнем Востоке. Израилем
не были выполнены положения сотен резолюций
Организации Объединенных Наций. Путь к миру
лежит через осуществление резолюций 242, 338 и
1397 Совета Безопасности и реализацию принципа
«земля в обмен на мир».

40. Г-н Абу Атта (Египет) говорит, что, несмотря
на сложности, с которыми Специальному комитету

пришлось столкнуться из-за отказа израильских
властей дать разрешение членам Комитета на посе-
щение оккупированных территорий, Комитет ис-
пользовал различные источники информации, что
позволило ему подготовить всеобъемлющий и объ-
ективный доклад. Приведенные в докладе факты
свидетельствуют о несоблюдении Израилем основ-
ных прав проживающих на оккупированных терри-
ториях арабов в нарушение положений всех между-
народных конвенций в области прав человека. Во-
первых, под предлогом самообороны и обеспечения
собственной безопасности Израиль начал возведе-
ние разделительной стены за пределами демаркаци-
онной линии 1949 года, подлинная цель которого
заключается в том, чтобы изолировать палестин-
ский народ, подготовить почву для полного подрыва
его политического и социально-экономического
единства, и работы по сооружению стены уже при-
вели к разъединению большого числа палестинских
семей и конфискации сельскохозяйственных земель
палестинцев. Во-вторых, оккупирующая держава,
вопреки принципам Всеобщей декларации прав че-
ловека, продолжает ограничивать свободу передви-
жения и безопасность палестинцев и их возможно-
сти в плане получения образования и медицинских
услуг. В-третьих, Израиль все активнее прибегает к
тактике разрушения экономической инфраструкту-
ры и жилищ палестинцев. По официальным дан-
ным, за отчетный период на Голанских высотах и в
секторе Газа был уничтожен 241 дом палестинцев,
а, по более точным подсчетам, уничтожено более
3000 домов и более 12 000 — серьезно повреждены.
В-четвертых, Израиль продолжает проводить поли-
тику с целью изменить географический, социально-
экономический и правовой характер сирийских Го-
лан в нарушение положений резолюции 497 (1981)
Совета Безопасности, в том числе путем предостав-
ления кредитов проживающим на Голанах поселен-
цам. Общепризнано, что проводимая Израилем по
отношению к палестинцам политика угнетения, на-
силия и конфискации лишь усугубит ситуацию и
приведет к еще большим разрушениям. И до тех
пор пока Израиль будет продолжать такую политику
вопреки обращенным к нему призывам всего меж-
дународного сообщества соблюдать нормы между-
народного права и жить бок о бок с арабскими на-
родами в условиях мира и безопасности, подлинная
картина будет оставаться такой, какой международ-
ное сообщество ее видит сегодня.



10

A/C.4/58/SR.19

41. Г-н Моллахусейни (Исламская Республика
Иран), давая высокую оценку деятельности Специ-
ального комитета по расследованию затрагивающих
права человека действий Израиля в отношении па-
лестинского народа и других арабов на оккупиро-
ванных территориях, говорит, что последние три
года израильской военной кампании против пале-
стинского народа стали самыми чудовищными, гу-
бительными и разрушительными в истории оккупа-
ции Израилем палестинской территории. В резуль-
тате действий и регулярных вторжений Израиля в
палестинские города и села серьезно ухудшилось
положение в области прав человека на оккупиро-
ванных палестинских территориях, а тысячи пале-
стинцев были убиты или ранены. Кроме того, в сен-
тябре 2003 года израильским кабинетом по вопро-
сам безопасности было принято решение о выдво-
рении г-на Арафата, находившегося в вынужденном
заточении в своей резиденции в Рамалле. Возведе-
ние разделительной стены — это новый способ дос-
тижения Израилем своей цели лишить палестинцев
их законных прав на создание собственного госу-
дарства. Сооружение стены и аннексия палестин-
ских земель имеют серьезные последствия для всех
аспектов палестинского вопроса и социально-
экономического положения палестинцев, прожи-
вающих в 67 городах и деревнях. Кроме того, па-
раллельно с завершением строительства стены рас-
ширяется незаконная деятельность по созданию ев-
рейских поселений. Решение о возведении стены и
создании новых поселений является еще одним
свидетельством того, что израильский режим нико-
гда по-настоящему не желал мира и стремится до-
биться произвольной демаркации границ и заранее
обречь на неудачу любые усилия в целях создания
жизнеспособного палестинского государства. Про-
должение Израилем политики территориальной
экспансии является также вопиющим нарушением
положений четвертой Женевской конвенции и ума-
ляет значение и дискредитирует концепцию «до-
рожной карты» и усилия ее авторов.

42. Международному сообществу в целом и Орга-
низации Объединенных Наций в частности следует
сосредоточить свои усилия на том, чтобы положить
конец бесчеловечным действиям израильского ре-
жима и защитить палестинских граждан, прожи-
вающих на оккупированной палестинской террито-
рии, покончить с израильской оккупацией, обеспе-
чить соблюдение оккупирующей державой в пол-
ном объеме положений четвертой Женевской кон-

венции на оккупированных палестинских террито-
риях, обеспечить доступ членам Специального ко-
митета на оккупированные территории. В заверше-
ние оратор подчеркивает необходимость продолже-
ния деятельности Специального комитета как не-
отъемлемой части Организации Объединенных На-
ций с целью систематического расследования и до-
ведения до сведения государств — членов Органи-
зации Объединенных Наций затрагивающих права
человека действий Израиля в отношении палестин-
ского народа других арабов на оккупированных
территориях.

43. Г-н Будиман (Индонезия) говорит, что Специ-
альный комитет, несмотря на отказ израильских
властей предоставить ему доступ на оккупирован-
ные территории, продолжает предоставлять госу-
дарствам-членам периодические и другие доклады,
без которых нельзя было бы получить представле-
ние о положении в области прав человека в этом
районе. Последний доклад Специального комитета
свидетельствует о том, насколько ухудшилась жизнь
палестинцев на оккупированных территориях с на-
чалом военных операций Израиля. Примечательно,
что большинство представителей органов Органи-
зации Объединенных Наций, с которыми встречался
Специальный комитет, выразили мнение о том, что
оккупированная палестинская территория и Сектор
Газа находятся на грани гуманитарной катастрофы.

44. Своим отказом признать применимость поло-
жений четвертой Женевской конвенции к оккупиро-
ванной палестинской территории и проводить раз-
личие между военными целями и гражданскими
объектами и людьми Израиль вносит разлад в мно-
госторонний процесс. В связи с этим делегация Ин-
донезии поддерживает рекомендацию Специального
комитета в адрес Генеральной Ассамблеи просить
Высокие Договаривающиеся Стороны четвертой
Женевской конвенции принять конкретные меры, с
тем чтобы обеспечить соблюдение Израилем этой
Конвенции. Индонезия также поддерживает реко-
мендацию о создании механизма для всестороннего
расследования предполагаемых нарушений прав че-
ловека и норм гуманитарного права. Необходимо
оказать давление на правительство Израиля, с тем
чтобы оно предоставило Специальному комитету
доступ к оккупированным территориям для оценки
нынешней ситуации в области прав человека и вы-
яснения мнения самого правительства по этим во-
просам.



11

A/C.4/58/SR.19

45. Г-н Кабтани (Тунис) говорит, что обсуждение
доклада Специального комитета имеет особое зна-
чение, так как оно происходит в критический для
положения на оккупированных территориях и на
Ближнем Востоке период. Это прямое следствие эс-
калации действий Израиля, поставивших под со-
мнение возможность достижения мирного урегули-
рования. В докладе приводится множество фактов
нарушения Израилем прав человека палестинцев и
других арабов на оккупированных территориях и
продолжения оккупирующей державой, несмотря на
подписанные в рамках ближневосточного мирного
процесса соглашения, проведения политики строи-
тельства поселений, блокады территорий, умыш-
ленных убийств, сноса домов, разрушения публич-
ных учреждений и безосновательных арестов.
Строительство разделительной стены сопровожда-
ется дальнейшей конфискацией палестинских зе-
мель и ограничением свободы передвижения пале-
стинцев. Эта мера была осуждена ООН и междуна-
родным сообществом как грубое нарушение четвер-
той Женевской конвенции и положений плана «до-
рожная карта», в которых воплощено видение со-
существования в будущем двух государств.

46. Попытки поставить палестинский народ перед
фактом могут усилить среди палестинцев чувства
разочарования и безысходности, а подобные отме-
ченным в докладе действия Израиля — создать
серьезную угрозу для мирного процесса, с которым
международное сообщество связывает большие на-
дежды. Значительное ухудшение положения на ок-
купированных территориях требует немедленного
вмешательства международного сообщества, чтобы
обеспечить безотлагательный вывод израильских
сил с оккупированных территорий и снять напря-
женность, которая является следствием оккупации и
строительства поселений. В этой связи оратор на-
поминает о призыве президента Туниса, с которым
он обратился на Арабском саммите в Каире в ок-
тябре 2000 года, разместить силы разъединения и
международных наблюдателей для обеспечения за-
щиты палестинского народа.

47. Работа Специального комитета имеет важное
значение и будет сохранять свою актуальность до
тех пор, пока не будет положен конец оккупации и
незаконным действиям Израиля.

48. Г-н Аль-Хамер (Катар) говорит, что уже более
трех лет мир является свидетелем варварской кам-
пании Израиля против беззащитного палестинского

народа. Международное сообщество обязано срочно
обеспечить соблюдение норм международного и
гуманитарного права, резолюций Совета Безопас-
ности и Генеральной Ассамблеи и положений чет-
вертой Женевской конвенции 1949 года, которые
Израиль грубо попирает. Палестинский народ имеет
законное право на сопротивление оккупации, кото-
рая лишила его земель и обрекла на изгнание.

49. Как явствует из доклада Специального коми-
тета, положение на оккупированных территориях и
в секторе Газа в результате действий Израиля близ-
ко к гуманитарной катастрофе: более 60 процентов
палестинского населения находится за чертой бед-
ности, из-за невозможности заработать на жизнь
продолжает расти зависимость от продовольствен-
ной помощи. Поэтому международному сообщест-
ву, и в первую очередь Соединенным Штатам как
спонсору мирного процесса, следует обеспечить
защиту палестинского народа от израильской воен-
ной машины. Это должно стать предпосылкой к во-
зобновлению мирного процесса на основе резолю-
ций 242 (1967) и 338 (1973) Совета Безопасности,
резолюции 194 (III) Генеральной Ассамблеи от
11 декабря 1948 года и принципа «мир в обмен на
землю».

50. Израиль должен выполнить свои обязательства
и уйти с территорий, оккупируемых с 1967 года,
включая Голаны и ливанскую территорию, ликви-
дировать незаконные поселения и решить проблему
беженцев, признав их право на возвращение и соз-
дание независимого государства со столицей в Ие-
русалиме.

51. Г-н Гилман (Соединенные Штаты Америки)
говорит, что по мнению его делегации, резолюции,
принимаемые по пункту 84 повестки дня, не спо-
собствуют укреплению мира и безопасности на
Ближнем Востоке. Учитывая однобокий характер
мандата Специального комитета, который не рас-
сматривает нарушения прав человека, совершаемые,
в частности, Палестинской администрацией, деле-
гация Соединенных Штатов ставит своей целью ли-
квидировать этот комитет.

52. Доклады Специального комитета приводят
лишь к изоляции Израиля, что усугубляет конфликт.
Кроме того, в Женеве работает докладчик с таким
же мандатом, а подобная избыточность влечет за
собой нерациональное расходование ценных ресур-
сов Организации Объединенных Наций.



12

A/C.4/58/SR.19

53. Делегация США выражает сожаление по по-
воду того, что начиная с 1968 года Четвертый коми-
тет из года в год принимает все тот же набор резо-
люций, которые ничуть не способствуют улучше-
нию ситуации на местах, а лишь подрывают дове-
рие в отношениях между сторонами. Тем, кто заин-
тересован в активизации деятельности Генеральной
Ассамблеи Организации Объединенных Наций,
следует задаться целью упорядочить все пункты по-
вестки дня Четвертого комитета и относящиеся к
ним резолюции.

54. Соединенные Штаты наряду с другими члена-
ми «четверки» сохраняют приверженность курсу
президента Буша на создание двух государств —
Израиля и Палестины, которые существовали бы
бок о бок в мире и безопасности. Однако многочис-
ленные односторонние антиизраильские резолю-
ции, принимаемые ежегодно Генеральной Ассамб-
леей, лишь обостряют прежние разногласия. Кроме
того, они идут вразрез с той поддержкой, которую
Организация Объединенных Наций оказывает стра-
нам «четверки» в их усилиях по достижению спра-
ведливого и прочного урегулирования арабо-
израильского конфликта с созданием двух госу-
дарств.

55. Г-н Рахамталла (Судан) говорит, что необхо-
димо положить конец нарушениям Израилем прав
палестинцев, которые выражаются в ограничении
свободы передвижения в результате создания блок-
постов, введения комендантского часа и других мер,
затрудняющих нормальную жизнедеятельность. Из-
раиль также нарушает право на свободу вероиспо-
ведания и ассоциацию и игнорирует право пале-
стинцев на жизнь, подвергая населенные пункты
бомбежкам с воздуха и в широких масштабах при-
меняя силу против безоружных палестинских граж-
дан.

56. Делегация Судана озабочена также тем, что
Израиль игнорирует волю мирового сообщества и
международную законность, подрывая мирный
процесс в регионе. Мир на Ближнем Востоке может
быть достигнут только путем создания жизнеспо-
собного палестинского государства на территориях
Западного берега и Газы со столицей в Иерусалиме,
которое станет реальностью в том случае, если ме-
ждународное сообщество заставит Израиль поло-
жить конец оккупации.

Заседание закрывается в 12 ч. 25 м.


